ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số:           /UBND-VHTT

V/v tăng cường công tác quản lý

nhà nước về hoạt động quảng cáo

trên địa bàn huyện Tuần Giáo

Tuần Giáo, ngày      tháng 8 năm 2021

                            Kính gửi:

                                           - Phòng Văn hóa & Thông tin huyện;

                                           - Trung tâm Văn hóa - TT - TH;

      - UBND các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, hoạt động quảng cáo trên địa bàn phát triển mạnh, thúc

đẩy sản xuất kinh doanh và tiêu thụ hàng hóa, góp phần phát triển kinh tế xã hội.

Tuy nhiên, qua kiểm tra, nắm bắt tình hình thực tế, hiện nay trên địa bàn huyện

nhiều tổ chức, cá nhân vi phạm quy định của Luật Quảng cáo như: Quảng cáo

không xin phép, sử dụng chữ nước ngoài trên biển hiệu và bảng quảng cáo không

đúng quy định; vẫn còn tình trạng bảng quảng cáo hỏng, rách chưa được thay thế,

sửa chữa; bảng quảng cáo đặt không đúng nơi quy định gây mất mỹ quan đô thị,

cản trở giao an toàn giao thông, tiềm ẩn nguy cơ về cháy nổ ...

Để thực hiện nghiêm quy định của Luật Quảng cáo số 16/2012/QH13 ngày

21/6/2012 của Quốc hội, Văn bản số 1380/SVHTTDL-NVVH ngày 15/6/2021 của

Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên về việc tăng cường công tác quản

lý hoạt động quảng cáo trên địa bàn tỉnh, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn

vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Quảng cáo và các văn bản quy phạm

pháp luật về quảng cáo (Nghị định số 181/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật quảng cáo; Thông tư số 10/2013/TT-

BVHTTDL ngày 06/12/2013 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quảng cáo và Nghị định số 181/2013/NĐ-CP;

Thông tư số 04/2018/TT-BXD ngày 20/5/2018 của Bộ Xây dựng ban hành Quy chuẩn kỹ

thuật quốc gia về xây dựng và lắp đặt phương tiện quảng cáo ngoài trời) đến người dân

bằng nhiều hình thức (thông qua các đợt kiểm tra, tổ chức các lớp tập huấn, sao gửi

các xã, thị trấn, tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ quảng cáo các văn bản hướng

dẫn thực hiện các quy định hiện hành về hoạt động quảng cáo ...).

- Tổ chức kiểm tra, rà soát toàn bộ hệ thống bảng quảng cáo trên địa bàn;

Kịp thời hướng dẫn, chấn chỉnh, xử lý các trường hợp thực hiện quảng cáo sai quy

định theo thẩm quyền; Yêu cầu tổ chức, cá nhân thực hiện quảng cáo chủ động có

 2

biện pháp đảm bảo an toàn về phòng, chống cháy nổ, đặc biệt là có biện pháp

sữa chữa, gia cố đối với các bảng quảng cáo tấm lớn đảm bảo an toàn khi sử dụng.

2. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh – Truyền hình huyện

Thường xuyên thực hiện thông tin, tuyên truyền, phổ biến trên hệ thống phát

thanh các nội dung quy định của Luật Quảng váo và các văn bản quy phạm pháp

luật về quảng cáo; Xây dựng tin, bài phản ánh tình hình triển khai thực hiện Luật

Quảng váo và các văn bản quy phạm pháp luật về quảng cáo trên địa bàn huyện.

3. UBND các xã, thị trấn

Phối hợp với Phòng Văn hóa & Thông tin huyện tổ chức tuyên truyền, nhắc

nhở đồng thời hướng dẫn các tổ chức, cá nhân trên địa bàn quản lý thực hiện

nghiêm các quy định của pháp luật về hoạt động quảng cáo.

UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, chủ tịch UBND các

xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Văn hóa TT & DL;

- TT.HU – TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-08-20T20:24:29+0700

		2021-08-21T08:58:51+0700

		2021-08-21T08:59:04+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-08-21T08:59:16+0700